[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
MODERNIZAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA
[bookmark: _Hlk189470141][bookmark: endereco]LOCAL: Rua Guademiro Novoleto - Conjunto Habitacional Ângelo Tomazin, Sumaré/SP.
JUSTIFICATIVA
Dirigiram-se a este vereador moradores das redondezas da Rua Guademiro Novoleto - Conjunto Habitacional Ângelo Tomazin, Sumaré/SP, os quais informaram a necessidade de modernização da iluminação pública na iluminação da praça pública.
É de conhecimento geral que a manutenção da iluminação pública é essencial para a segurança e o bem-estar da comunidade. O atual sistema apresenta deficiências técnicas que comprometem a segurança, a funcionalidade e o aproveitamento do espaço pela comunidade, tornando urgente a intervenção para sua revitalização. Além disso, a falta de iluminação favorece a ocorrência de crimes, como furtos e assaltos, comprometendo a sensação de segurança dos moradores e transeuntes.
Diante do exposto, solicitamos a priorização deste projeto, que trará impactos positivos diretos à qualidade de vida da população, inibindo ações criminosas, reduzindo acidentes e garantindo maior proteção aos frequentadores, especialmente no período noturno. Outrossim, a substituição por lâmpadas LED reduzirá o consumo de energia, os custos operacionais e o impacto ambiental, alinhando-se a políticas de sustentabilidade.
Certo da habitual atenção e compromisso da Administração Pública para com as necessidades do município, solicita-se, com a devida urgência, a adoção das medidas necessárias para a resolução da questão apresentada, a fim de garantir o bem-estar e a segurança da população.
Sala de sessões, 23 de abril de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
7
EDUARDO APAREX CIMENTO DE LIMA

DUDU LIMA
VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 5805/2025 - PROTOCOLO 6370/2025 - 22/04/2025 11:49